
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primaria.slatina.ro 

Nr.134/12.05.2023 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: acordarea unui sprijin financiar pentru organizarea manifestării sportive 
Memorialul "Eugen Stanciu", ediţia a VI- a 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit în şedinţa extraordinară din data 
de 12.05.2023. 

Având in vedere: 
- Prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 27/03.02.2023, referitoare la aprobare buget local 

de venituri şi cheltuieli pe anul 2023; 
- Referatul de propunere nr. 40906/08.05.2023 al Serviciului Cultură, Sport; 
- Raportul de specialitate nr.40928/08.05.2023 al Serviciului Cultură, Sport; 
- Raportul de specialitate nr.40935/08.05.2023 al Directiei Generale Economice; 
- Initiativa Primarului municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr.40916/08.05.2023; 
- Adresa Directiei Judetene de Sport Olt, Inregistrată la Primăria Municipiului Slatina cu nr. 

38747/02.05.2023, prin care solicită sprijin financiar pentru organizarea şi desfăşurarea ediţiei a VI-a 
a Memorialului "Eugen Stanciu", eveniment rezervat copiilor născuti în anul 2012, şi mai mici, 
având ca obiectiv principal promovarea fotbalului juvenil din judeţul nostru dar şi omagierea unuia 
dintre cei mai buni fotbalişti ai „Generaţiei de Aur"din municipiul Slatina; 

- Prevederile art.3 din Legea tinerilor nr. 350/2006, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Prevederile art.14 din Legea nr.273/2006, privind finantele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- Prevederile art.9 lit b) din anexa nr.2 la Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, 

cu modificările i completările ulterioare; 
- Avizul favorabil al Comisiei de buget - finanţe; 

- Avizul favorabil al Comisiei juridice şi de disciplină; 

- Avizul favorabil al Comisiei pentru activităţi socio-culturale, culte şi sport. 

În temeiul prevederilor art.129, alin. (7) lit. e), f) art. 139, alin. (3), lit. „a" şi art. 196, alin. 
(1), lit.„a" din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.l. Se aprobă participarea municipiului Slatina la organizarea si desfăşurarea ediţiei a VI-
a Memorialului "Eugen Stanciu", rezervat copiilor născuţi In anul 2012 şi mai mici de vârstă, în 
perioada 03.06.2023 - 11.06.2023. 

Art.2. Se aprobă alocarea sumei de 5.000 lei din bugetul local, pentru desfăşurarea şi 

organizarea manifestării, suma fiind prevăzufă în Capitolul 67.02 „Cultură, recreere şi religie" şi va 

fi virată In contul Direcţiei Judeţene de Sport Olt cu nr. R044TREZ5065005XXX00 3640, deschis 

la Trezoreria municipiului Slatina. 
Art.3. (1). Direcţia Judeţenă de Sport Olt, are obligaţia de a depune la Primăria municipiului 

Slatina documentele justificative privind cheltuirea sumei conform destinaţiei pentru care a fost 

acordată, In terrnen de 30 zile de la terminarea competiţiei în cauză. 



(2). in situaţia în care nu se va justifica suma acordată 'in termenul menţionat, Directia 
Judetean'a' de Sport Olt va achita penalităţi, conform legislaţiei fiscale in vigoare la data acordării 
ajutorului financiar. 

(3). Depăşirea termenului pentru depunerea documentelor justificative cu o perioadă 

mai mare de 30 zile, atrage după sine restituirea sumei acordate şi calcularea penalităţilor până la 
data restituirii integrale a sumei. 

Art.4. Se aprobă 'incheierea unui Protocol de colaborare Intre Directia Judeţeană de Sport Olt 
Primăria municipiului Slatina. 

Art.5. Se Imputerniceşte viceprimarul municipiului Slatina, domnul Gigi Ernes 
ViLCELEANU să reprezinte Primăria municipiului Slatina, In vederea semnării protocolului de 
colaborare ce va fi 'incheiat ulterior. 

Art.6. Prezenta hotărke va fi adusă la Indeplinire de Viceprimarul municipiului Slatina, 
Direcţia Generală Economică — Serviciul Cheltuieli — Financiar — Contabilitate, Serviciul Cultură - 
Sport şi reprezentantul legal al Direcţiei Judeţene de Sport Olt. 

Art.7. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţa publica pe pagina de internet a Primăriei 

municipiului Slatina şi se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Viceprimarul municipiului Slatina; 
- Direcţia Judeţenă de Sport Olt; 
- Direcţia Generală Economică; 

- Direcţia Generală Economică - Serviciul Cheltuieli — Financiar - Contabilitate; 
ultură, Sport. 

Preş 

Stroiule 

Hotărârea a 
18 - c 

tete leşdişiţi 

a to -c6na 

t ă`42' ptată'c 

3 - consţ
45911.i,» ti

Contrasemnează, 

Secretar general al municipiului SI),tina 
Mihai - IonIDITA-

21 - consilieri 1n funcţie. PS — 03/F5 


